
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
Kriminologji  
 
Drejtimi: Studime të Sigurisë /MA 
  
Qëllimi i modulit: 
 
Ky kurs do të ofrojë një pasqyrë të përgjithshme të lëndës së kriminologjisë, duke 
përfshirë përkufizimet e krimit dhe Kriminologjisë si shkence; shkollat klasike dhe 
pozitive të Kriminologjisë, teoritë penale të ngjarjes; hulumtim kriminologjik; 
shpjegimet biologjike, psikologjike dhe sociologjike të krimit; teorinë e kontrollit, 
zgjedhjes racionale,Teoria dhe parandalimi etj.  
Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe 
kompetencat);  
 Në këtë modul do të flitet për Kriminologjia është një fushë ndërdisiplinore në 

shkencat e sjelljes, duke tërhequr paralele sidomos mbi hulumtimin e sociologëve 
(veçanërisht në sociologjinë e devijimit), psikologë dhe psikiatër, antropologët 
socialë, si dhe në shkrimet në ligj.  
 Një program që fokusohet në studimin sistematik të krimit si një fenomen 

sociopatalolgji, sjellja e kriminelëve, dhe institucioneve sociale evoluar për t'iu 
përgjigjur krimit.  
 Kriminologjia si modul është projektuar për të eksploruar ne thellësi krimin, 

kontekstin, dhe sidomos shkaqet e tij.  
 Tipologjitë e krimit do të ekzaminohen (në thellësi), apo llojet e ndryshme të 

krimeve më e përhapur në shoqërinë tonë.  
 Qëllimi i këtij formati është që të paraqesë një perspektivë të avancuar në 

fushën e kriminologjisë si disiplinën. Kujdes i veçantë do ti kushtohet analizimit të 
çështjeve në lidhje me stigmanitzimin dhe divergjencat kulturore.  
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1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 

 

 
 
 
 

Vlerësimi i 
modulit 

 
 
 

 
   
Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 
personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
 
Administrata:  
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